
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 7 / 2025 09/04/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BRIANZA Isabella - CAPETTI Filiberto Maria

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: "PROMOZIONE DELLA CONOSCENZA
SULL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE".

Premesso che:

• L'intelligenza artificiale (IA) rappresenta una delle più importanti innovazioni tecnologiche del
nostro  tempo,  con il  potenziale  di  trasformare diversi  settori,  dall'istruzione alla  sanità,  dalla
mobilità al commercio.

• La comprensione e l'uso consapevole dell'IA possono contribuire a migliorare la qualità della vita
dei cittadini, a facilitare l'accesso ai servizi e a stimolare l'innovazione locale.

• È essenziale che la cittadinanza sia informata sulle opportunità e sui rischi associati all'IA, per
favorire un dibattito informato e una partecipazione attiva.

Preso atto che:

• Esiste una crescente domanda di competenze legate all'IA nel mercato del lavoro, il che rende
fondamentale formare i cittadini sulle potenzialità di questa tecnologia.

• Un'iniziativa di  sensibilizzazione sull'IA può contribuire  a  sviluppare  una cultura tecnologica
positiva, riducendo il divario digitale e promuovendo l'inclusione.

• L'IA può offrire numerosi benefici specifici per le persone anziane, migliorando la loro qualità
della vita e supportando la loro autonomia.

• Assistenza Proattiva: Dispositivi dotati di IA possono monitorare continuamente la salute degli
anziani, avvisando i caregiver in caso di anomalie o di necessità di intervento.

• Compagnia Virtuale: Assistenti vocali e robot possono fornire compagnia, riducendo la solitudine
e migliorando il benessere mentale degli anziani.

• Facilitazione  delle  Attività  Quotidiane:  Tecnologie  IA  possono  semplificare  operazioni
quotidiane, come il promemoria per i farmaci, la gestione delle attività domestiche e l’assistenza
nella pianificazione delle visite mediche.

• Accessibilità delle Informazioni: L'IA può migliorare l'accesso a informazioni e risorse, rendendo
più semplice per gli anziani utilizzare servizi online e strumenti digitali.

• Sicurezza:  Soluzioni  intelligenti  per  la  casa  possono  migliorare  la  sicurezza  domestica,
prevenendo cadute e avvisando in caso di situazioni di emergenza

• È stato approvato nel Consiglio del 18-03-2024 un documento redatto dalla Coordinatrice Balbo
di  Vinadio che impegna la  Presidente e  i  coordinatori  ad approfondire  e  promuovere meglio
l’argomento, sia dal punto di vista etico che tecnico scientifico.

Impegna la presidente e il coordinatore competente a:

Pag 2 di 4



• Organizzare incontri informativi, seminari e workshop aperti alla cittadinanza, in collaborazione
con esperti nel campo dell'intelligenza artificiale, per illustrare le basi della tecnologia e le sue
applicazioni pratiche.

• Promuovere un programma educativo  per  le  scuole locali,  volto  ad  introdurre  gli  studenti  ai
concetti di base dell'IA, incoraggiando un'interazione proattiva con le nuove tecnologie.

• Promuovere campagne di comunicazione attraverso i canali social e i media locali, per informare
la comunità sulle imminenti iniziative e sull'importanza dell'IA nella vita quotidiana.

• Instaurare  collaborazioni  con università  e  centri  di  ricerca  per  garantire  l'accesso  a  risorse  e
materiali didattici aggiornati.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Mossa, Ruspa, Balbo di Vinadio, Battaglini,
Levi-Montalcini, Martinez, Valentino, Benedetti, Poggio..

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Filippi, Borini.

PRESENTI: N. 20
ASTENUTI: N. 2 (Levi-Montalcini, Valentino)
VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di  approvare  la  mozione  avente  ad  oggetto:  “PROMOZIONE  DELLA  CONOSCENZA
SULL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE”.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Pag 3 di 4



Cristina Savio Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


